ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 43/TB-MTTQ-BTT                           TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 5 năm 2017
THÔNG BÁO

Phát động cuộc thi viết “Gương trọn nghĩa, vẹn tình,
 cùng thương binh vượt khó”
Nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017); Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Gương trọn nghĩa, vẹn tình, cùng thương binh vượt khó”; cụ thể như sau:
1. Nội dung trọng tâm bài viết dự thi:
· Giới thiệu các gương thương binh hiện đang sinh sống tại Thành phố Hồ Chí Minh đã nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, bệnh tật nhằm ổn định cuộc sống gia đình; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia các hoạt động phong trào của Mặt trận, đoàn thể ở địa phương.
· Giới thiệu những điển hình là thân nhân của thương binh (cha mẹ, vợ chồng, con cháu, bà con họ hàng, bạn bè thân hữu, láng giềng...) không quản ngại khó khăn, vất vả, luôn trọn nghĩa, vẹn tình, chăm sóc giúp đỡ thương binh, đặc biệt là thương binh nặng.
· Giới thiệu những điển hình; các tổ chức, cơ quan đơn vị, tập thể, cá nhân trong và ngoài thành phố, tích cực hưởng ứng các hoạt động chăm lo hỗ trợ thương binh, thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.
2. Đối tượng tham gia Cuộc thi:
· Là cán bộ Mặt trận (chuyên trách và không chuyên trách) từ thành phố đến Ban công tác Mặt trận khu phố, ấp;
· Đoàn viên, hội viên các tổ chức thành viên Mặt trận các cấp;
· Đồng bào các giới và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.
3. Thể loại các tác phẩm dự thi:
· Theo thể loại phóng sự, bài cảm nhận, tùy bút, blog...
4. Điều kiên dư thi:
· Bài dự thi tiếng Việt, là những sáng tác mới, chưa tham gia dự thi hoặc đăng trên bất kỳ phương tiện truyền thông đại chúng nào.
· Bài dự thi ghi đầy đủ họ và tên; địa chỉ thường trú, cơ quan đơn vị (nếu có); số điện thoại di động hoặc email của tác giả để Ban tổ chức Cuộc thi liên hệ khi cần thiết. Một người có thể gửi nhiều bài dự thi.
· Bài dự thi đánh máy trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, độ dài tối đa 4 trang A4 (khoảng 3.000 từ). Khuyến khích bài viết được trình bày đẹp, có hình ảnh minh họa.
5. Nơi nhận bài dự thi
· Bài dự thi gửi về Ủy ban MTTQVN Thành phố Hồ Chí Minh, số 57 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành - quận 1. Ngoài bìa thư ghi rõ: Bài dự thi “Gương trọn nghĩa, vẹn tình, cùng thương binh vượt khó”. Mọi thông tin cần trao đổi, xin liên hệ ông Vũ Anh Hoàng, số điện thoại: 0906.864.227 hoặc ông Lưu Bình Long, số điện thoại: 0976.071.188.
· Riêng bài dự thi của cán bộ Mặt trận các cấp, có thể gửi về Ủy ban MTTQVN quận, huyện nơi công tác để tập họp gửi về thành phố.
6. Thời gian nhận bài thi và công bố, trao giải

· Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 22/5/2017 đến hết ngày 15/7/2017.
· Ngày công bố, trao giải Cuộc thi: Ngày 27/7/2017, tại Cơ quan Ủy ban MTTQVN Thành phố - 57 Nguyễn Thị Mình Khai, phường Bến Thành, quận 1.
7. Giải thưởng:
Mỗi giải thưởng được nhận Bằng khen của Ủy ban MTTQVN Thành phố. Số lượng và trị giá giải thưởng cụ thể như sau:
- 01 Giải Nhất, trị giá

5.000.000đ
- 02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá

3.000.000đ
- 03 Giải Ba, mỗi giải trị giá

2.000.000đ
· 15 Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá        1.000.000đ
· 05 Giải Phong trào, dành cho các đơn vị có nhiều người tham gia dự thi và đạt giải, mỗi giải trị giá

1.000.000đ
8. Ban giám khảo:
· Ông Trần Tấn Ngời - Phó chủ tịch TT Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
· Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc - Phó Trưởng Ban Dân vận Thành ủy.
· Ông Dương Vũ Thông - Phó chủ tịch TT Hội Nhà báo Thành phố.
· Ông Nguyễn Dũng Hùng - UVTT, Trưởng Ban Tuyên giáo UBMTQVN TP.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Nơi nhận:

· UBTW MTTQVN;
· Ban Dân vận TU;
· Các tổ chức thành viên MTTQ/TP
(hường ứng cuộc thi);
· UB.MTTQ 24 Q, H (triển khai thực hiện ờ KDC);
· Các cơ quan báo chí (hỗ trợ thông tin);
· Các Ban, VP UB.MTTQ/TP;
· Lưu VT, BTG.
TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC